
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con propria Determinazione n. 388 del 21.06.2003 veniva approvata nell'ammontare 

complessivo di Euro 77.469,00 la perizia di spesa redatta dal P.I. Luca Castellani dell'U.T. OO.PP. relativa alla 

fornitura di nuovi apparecchi illuminanti per il lungomare "Rasi - Spinelli" e contigua passeggiata sopraelevata 

che porta alla zona portuale in sostituzione degli esistenti impianti ormai obsoleti e fuori normativa "CEI";

Dato atto che l'anzidetta fornitura veniva prevista a trattativa privata ai sensi dell'art. 24, I  comma, lett. a) 

della Legge 109/94 e s.m. con affidamento diretto alla ditta "ENGI" s.r.l. di Rosà (VI) quale unica ditta 

costruttrice dei corpi illuminanti tipo       "Grand Large" previsti in perizia e per un importo contrattuale di Euro 

63.828,00 oltre all'IVA 20%; 

Dato altresì atto che ancor prima di dare inizio ai lavori di cui sopra ed ai relativi acquisti, previsti per 

fine estate, circostanze eccezionali ed imprevedibili hanno comportato un malfunzionamento generalizzato degli 

impianti elettrici in varie zone cittadine con diverse interruzioni di corrente determinando, di conseguenza, 

l'urgente necessità di procedere ad una sistemazione delle linee di alimentazione più vecchie, con manutenzione 

delle armature stradali e dei relativi cablaggi, nonché  sostituzione delle lampade a vapori di mercurio con le più 

efficienti ed economiche lampade al sodio ad alta pressione;  

Considerato che tale urgente manutenzione è stata finanziata per un costo complessivo di 30.000,00 euro, 

giusta Determinazione n. 718 del 10.12.2003 attingendo detta somma dal predetto fondo di perizia (Euro 



77.469,00) rendendo di fatto inattuabile, quindi, la prevista sistemazione del lungomare;

Considerato inoltre che l'anzidetta sistemazione mantiene a tutti gli effetti la sua validità operativa in 

quanto si prevede di intervenire a miglioramento di una delle zone di maggior impatto e frequentazione turistica 

garantendo, nel contempo, un'adeguata visibilità e uniformità estetica dell'esistente arredo urbano;

- che pertanto, a tal proposito, il P.I. Luca Castellani con  relazione tecnica prot. n. 5/13 del 04.03.2004, 

in atti depositata, nel riconfermare nella sua globalità la perizia del giugno scorso evidenzia, altresì, l'opportunità 

di integrare la spesa ivi prevista (Euro 77.469,00) andando a realizzare ulteriori lavori di manutenzione e 

installazione di punti luce inizialmente non compresi nel tratto stradale in questione, comprensivi anche delle 

relative opere edili di fissaggio all'esistenti strutture urbane;

Visto che il nuovo quadro economico della perizia in questione dell'ammontare complessivo di Euro 

122.469,00 risulta così ripartito:

A)- Fornitura di apparecchi illuminanti tipo

     "Grand Large" per lungomare e passeggiata 

         sopraelevata                                 Euro  63.828,00

B)- Opere edili per installazione nuovi

         apparecchi illuminanti                       Euro  24.000,00

C)- Opere elettriche per collegamento nuovi

         apparecchi illuminanti                       Euro  14.000,00

    Totale opere e fornitura  ................  Euro  101.828,00

- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

       - I.V.A. 20% sulle opere e fornitura   Euro  20.365,60

  - Imprevisti e Arrotondamento          Euro     275,40

         Totale Somme a Disposizione                  Euro  20.641,00

                                                      --------------

         TOTALE IMPORTO PERIZIA  ...................  Euro 122.469,00

Ritenuto di confermare l'affidamento diretto alla ditta "ENGI" s.r.l. di Rosà (VI), ex art. 24, I  comma, 

lett. a), Legge 109/94 e s.m. così come previsto con il sopracitato atto n. 388/2003, in quanto nulla è cambiato sia 

in termini di requisiti e/o  caratteristiche tecniche dei materiali, sia in termini di spesa contrattuale stante la 

confermata disponibilità della "ENGI" a far fronte alla fornitura di cui trattasi senza alcun aggravio di costi;

Ritenuto inoltre che, a fronte dell'urgenza di effettuare detto intervento prima della stagione estiva, le 

opere edili ed i collegamenti dei nuovi impianti saranno realizzati in economia con ricorso all'amministrazione 

diretta e/o al cottimo fiduciario con  affidamento preceduto da indagine di mercato fra ditte specializzate nei 

singoli settori d'intervento, ai sensi del Regolamento comunale per l'esecuzione delle spese in economia e del 

D.P.R. 554/1999 (artt. 88, 143 e 144);

Ribadito, altresì, che il sottoscritto Dirigente, quale responsabile del procedimento, conferma la 

"Direzione Lavori" ex art. 124 del D.P.R. n. 554/99, al predetto progettista del proprio settore (P.I. Luca 

Castellani), come peraltro già previsto con il succitato atto n. 388/2003;



Vista la deliberazione n. 8 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2004 

e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 9 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio Pluriennale per il triennio 2004-2006;

 

Visto, altresì:

- l'art. 24,  Legge 11 febbraio 1994 n. 109 e s.m.;

- il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554, Regolamento Generale sui LL.PP.;

- il dec. legs.vo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.EE.LL.);

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento per le spese in economia;

     Tanto premesso,

 

D E T E R M I N A

- di approvare nell'ammontare complessivo di Euro 122.469,00 ripartito come in premessa, la nuova 

perizia di spesa redatta dal P.I. Luca Castellani, relativa alla fornitura di nuovi apparecchi illuminanti conformi 

alla normativa "CEI" da installare sul lungomare "Rasi - Spinelli" e passeggiata sopraelevata che porta alla zona 

portuale, comprensiva delle necessarie opere edili di ancoraggio e di collegamento degli impianti e di un nuovo 

punto luce a corona da posizionare all'incrocio tra il lungomare e la Via Verdi in sostituzione dell'esistente 

torrefaro;

- di procedere agli acquisti dei predetti punti luce a trattativa privata ai sensi dell'art. 24, I  comma, lett. a) 

della Legge 109/94 e s.m. confermando, come esposto in premessa, l'affidamento diretto alla ditta "ENGI" s.r.l. 

(P.IVA 02640530248) con sede in Via Caron, 9 - 36027 Rosà (VI), in quanto unica ditta costruttrice degli 

apparecchi illuminanti tipo "Grand Large FL. 150W IM CL2 230V-50Hz" aventi i requisiti tecnici e gli accessori 

(piastre, lampade, ecc.) previsti in perizia;

- di ribadire che anche la spesa contrattuale determinata da tale affidamento, così come già previsto con 

l'atto n. 388/2003, citato in premessa, viene confermata nell'importo di Euro 63.828,00 oltre all'IVA 20% = 

76.593,60 Euro, in quanto la ditta "ENGI" ha dichiarato la propria disponibilità alla fornitura di cui trattasi senza 

alcun aggravio dei costi già concordati;

- di dare atto che, a fronte dell'inderogabile urgenza dei lavori, le opere edili ed i collegamenti dei nuovi 

impianti saranno realizzati in economia con ricorso all'amministrazione diretta e/o al cottimo fiduciario con 

relativo affidamento preceduto da indagine di mercato fra ditte specializzate nei singoli settori d'intervento, ai 

sensi del Regolamento comunale per l'esecuzione delle spese in economia e del D.P.R. 554/1999 (artt. 88, 143 e 

144);

- di dare altresì atto che l'anzidetta spesa lorda di perizia pari a complessivi Euro 122.469,00 trova 

adeguata imputazione in conformità a quanto indicato nel "Piano degli Investimenti" come segue:

 - quanto a Euro 47.469,00 sul cap. 9971.001 "Opere straordinarie 

  di pubblica illuminazione" del bilancio 2003 R.P.

   impegno n. 1124 -;

- quanto a Euro 75.000,00 sul cap. 9971.001 "Opere straordinarie 

  di pubblica illuminazione" del bilancio 2004 - impegno n.680 -;

- di riconfermare il P.I. Luca Castellani del settore tecnico LL.PP. quale responsabile del procedimento 



per gli atti di adempimento della presente determinazione affidando, altresì, al medesimo la "Direzione Lavori" 

ex art. 124 del D.P.R. n. 554/99, con  particolare riferimento al controllo quantitativo e qualitativo delle 

caratteristiche tecniche sugli acquistandi corpi illuminanti;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29912/ASD-DEL     Determina D. n. 141 del 15.03.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


